
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTR ATIVA  
DEL CONSORZIO 

 
N. 85 / UFF. AFF. GENERALI 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ LA MENDOLA S.A.S. DI VINCENZO LA MENDOLA 
E C., CON SEDE IN TORINO- VIA DROVETTI N. 8, DELLA REALIZZAZIONE DEI SEGUENTI 
INTERVENTI: INTEGRAZIONE DEL MODULO GESTIONALE SISS-WEB “ASSISTENZA 
DOMICILIARE: FUNZIONI INTEGRATIVE SISTEMA IN USO”, INTEGRAZIONE DEL SISTEMA 
BASE INERENTE LE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE PER IL CASELLARIO 
DELL’ASSISTENZA ED IL TRASFERIMENTO SISS-WEB E FORNITURA CLOUD COMPUTING - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG Z251571F62 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  DEL CONSORZIO 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n.8/97 del 21/10/1997, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Amministrativa;  

con i poteri: 

• dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 

• dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

vista la Legge 08/11/2004 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 08/04/2015 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017 e s.m.i; 

dato atto che il Con.I.S.A. “Valle di Susa” nel corso degli anni ha realizzato, dopo aver 
beneficiato di specifici contributi regionali e avvalendosi della collaborazione della Società “La 
Mendola”, un sistema di informatizzazione dei Servizi Sociali gestito fin dal 2006 sul Web, e 
successivamente integrato con l’introduzione di nuovi applicativi; 

preso atto che l’introduzione dei sistemi Web, che rende accessibili le base dati a tutti i 
punti dell’organizzazione e a tutti gli operatori abilitati ad accedervi e i conseguenti aggiornamenti, 
pur avendo determinato, nella complessa organizzazione del Consorzio, un notevole 
miglioramento, presenta ancora degli ambiti che si rende necessario sviluppare al fine di 
implementare la funzionalità del sistema informativo creando le basi per la realizzazione di un 
sistema di “raccolta dati” unico che consenta di rispondere sia ai debiti informativi nei confronti dei 
Comuni, dell’ASL, della Regione e di recente anche dell’INPS per la rilevazione, ai fini della 
gestione del Casellario Assistenza, di tutte le prestazioni sociali agevolate erogate dal Consorzio; 

preso altresì atto della necessità di cambiare la collocazione del server della cartella SISS-
WEB, attualmente installato presso il CIC di Ivrea, stante la decisione maturata dall’Assemblea 
Consortile nella seduta del 22/05/2015 di uscire dalla compagine societaria del CIC, in quanto 
società in liquidazione; 



esaminato il preventivo presentato, in data 15/06/2015, dalla società “La Mendola s.a.s.” di 
Torino che prevede diversi nuovi applicativi che potrebbero ulteriormente migliorare la gestione 
della Cartella sociale, nonché il costo del trasferimento di cui sopra; 

atteso che il citato preventivo prevede: 
• l'integrazione del sistema di gestione dell'Assistenza domiciliare del SISS-Web attualmente in 

uso presso l'Ente; 
• il sistema per la gestione degli “affidi di minori” è un applicativo informatico integrato nel più 

generale SISS-Web; 
• il sistema per la gestione delle “Integrazioni rette”; 
• l’integrazione sistema base siss-web per la rilevazione delle prestazioni sociali agevolate per il 

casellario assistenza 

• il trasferimento del SISS-Web ad un servizio di cloud computing messo a disposizione dalla La 
Mendola S.a.s.; 

dato atto che è volontà dell’Ente di procedere per gradi all’implementazione della Cartella 
sociale; 

considerato che il Consorzio ritiene non procrastinabili i seguenti interventi: 
• l'integrazione del sistema di gestione dell'Assistenza domiciliare del SISS-Web. L’applicativo 

consente di ottimizzare il seguente iter procedurale: richiesta dell’utente - proposta di 
attivazione dell’intervento da parte dell’operatore - validazione della proposta da parte della 
Commissione Assistenza - caricamento automatico dell'intervento e dei piani in cartella (con 
relativi aggiornamenti). L’applicativo consente altresì di procedere nella gestione della 
rendicontazione. Contestualmente all'approvazione dell'intervento/piano l'applicativo produce 
anche il buono d'ordine per la Cooperativa. A valle del sistema, ai fini della rendicontazione, 
sarà possibile produrre un output in Excel precompilato con i piani di rendicontazione mensile a 
cura della Cooperativa. In alternativa, la Cooperativa potrà effettuare la compilazione del 
modulo di rendicontazione mensile direttamente tramite specifica interfaccia Web. 

• l’integrazione del sistema base SISS-Web per la rilevazione delle prestazioni sociali agevolate 
per il casellario assistenza, trattandosi di un adempimento, di recente emanazione, previsto per 
Legge; 

• il trasferimento del SISS-Web ad un servizio di cloud computing messo a disposizione dalla La 
Mendola S.a.s., stante la precarietà della Società CIC posta in liquidazione, che attualmente 
custodisce sul proprio server la Cartella Sociale; 

richiamato il combinato disposto degli artt. 8, comma 1 – lett. f) e 13, comma 4 –lett. e) del 
vigente Regolamento Consortile per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  

dato atto che le prestazioni di servizi così specialistiche non sono attualmente contemplate 
nelle convenzioni Consip – SCR e neppure trattate sul Mepa; 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 

 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di affidare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 8, comma 1 – lett. f) e 13, comma 4 –lett. 
e) del vigente Regolamento Consortile per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, alla 
società “La Mendola s.a.s.” di Torino la realizzazione dei seguenti interventi, come da 
preventivo, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale: 
• l'integrazione del sistema di gestione dell'Assistenza domiciliare del SISS-Web, ad un costo 

pari ad € 2.135,00 IVA compresa; 



• l’integrazione sistema base Siss-Web per la rilevazione delle prestazioni sociali agevolate 
per il casellario assistenza, ad un costo pari ad € 732,00 IVA compresa; 

• il trasferimento del SISS-Web ad un servizio di cloud computing messo a disposizione dalla 
La Mendola S.a.s., ad un costo pari ad € 366,00 IVA compresa; 

3)  di assumere, a tal fine, l’impegno di spesa complessivo di € 3.233,00= (IVA 22% compresa) sul 
Tit. 1, Funz. 01, Serv. 08, Int. 03 (Cap. PEG 190) del Bilancio di Previsione 2015.  

 
 
 
Susa, 29/06/2015 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA  
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

F.to Paolo ALPE 
 

________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHIARA\ARCHIVIO\Direttore\Determine\Incarico La Mendola ass dom  server casellario.doc 
 
 
 


